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1. DEMANDAS CUSTEADAS 
 

Foram custeadas 273 (duzentos e setenta e três) demandas no exercício de 2023. São 
elas:  

CIF/CTs PERÍODO TOTAL (R$) QUANT 

CIF 2023  R$ 1.050.737,69 23 
65ª Reunião Ordinária do CIF 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 35.947,10 - 

Outras Reuniões: Programas Socioeconômicos e 
Socioambientais do TTAC em Brasília/DF e Belo 
Horizonte/MG (despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 2.749,90 - 

Outras Reuniões: Programas Socioeconômicos e 
Socioambientais do TTAC em Belo Horizonte/MG 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 621,38 - 

Outras Reuniões: Reunião Extraordinária do CIF 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 470,80 - 

Outras Reuniões: Reunião sobre o TTAC e PP 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 3.235,14 - 

Outras Reuniões: Reunião Intercâmaras CIF 
 

Janeiro/2023 R$ 481,50 1 

66ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Fevereiro/2023 R$ 82.636,73 1 

Outras Reuniões: Reunião sobre os eixos prioritários do 
CIF 

Março/2023 R$ 9.662,47 1 

Outras Reuniões: Reunião no MMA e CNJ (PG 16 e Eixo 
Prioritário 6) - CIF 

Março/2023 R$ 535,00 1 

67ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Março/2023 R$ 158.177,21 1 

Outras Reuniões: Audiência no TRF 06 - CIF 
 

Abril/2023 R$ 12.455,76 1 

Outras Reuniões: Seminário final de acompanhamento 
da chamada nº 6201 - CIF 

Abril/2023 R$ 11.175,56 1 

Outras Reuniões: Reunião no MMA (PG 16) – CIF 
 

Abril/2023 R$ 15.938,22 1 

68ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Maio/2023 R$ 112.646,75 1 

Outras Reuniões: Agendas com o governo de MG (PG 
23, PG 16, PG 31 e PG 32) - CIF 

Maio/2023 R$ 7.414,47 1 

Outras Reuniões: Agendas com o Poder Público de MG 
(PG 31, PG 32 e PG 17) - CIF 

Maio/2023 R$ 22.038,37 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
para a Secex/CIF (5 computadores All in One) 

Maio/2023 R$ 25.130,00 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
para a Secex/CIF (5 Nobreaks) 

Maio/2023 R$ 5.822,38 1 

Outras Reuniões: Reuniões no MMA e AGU – CIF 
 

Junho/2023 R$ 19.086,62 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Junho/2023 R$ 89.139,90 1 

Outras Reuniões: Reunião sobre a Repactuação do TTAC 
em Vitória/ES - CIF 

Junho/2023 R$ 10.198,96 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Agosto/2023 R$ 113.227,97 1 

Despesas Administrativas: Renovação anual de 15 
licenças Office 365 adquiridas para o Sistema CIF 

Agosto/2023 R$ 12.155,50 1 
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71ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Setembro/2023 R$ 201.668,60 1 

72ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Novembro/2023 R$ 88.530,74 1 

73ª Reunião Ordinária do CIF + Vistoria de Campo ao 
Projeto “Vim Ver”  

Dezembro/2023 R$ 8.990,91 2 

Despesas Administrativas: Plano de telefonia e internet 
móvel para Secex/CIF (11 parcelas mensais) 

Fevereiro/2023 - 
Dezembro/2023 

R$ 599,74 1 

CT-BIO 2022 R$ 1.077.966,33 38 

Outras Reuniões: Workshop para discussão dos 
resultados do PMB em Belo Horizonte/MG pela CT-BIO 
(despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 171,20 - 

68ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
(despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 470,80 - 

Outras Reuniões: Oficina do Plano de ação das UCs APA 
Costa das Algas e REVIS de Santa Cruz em Vitória/ES 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 3.283,11 - 

Outras Reuniões: Oficina do Plano de Ação Integrado 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 30.754,72 - 

68ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 43.695,59 - 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 007/2021 (parcela 05 de 06) 

 
Fevereiro/2023 R$ 6.250,00 1 

Vistoria de Campo: Acompanhamento do Programa de 
Monitoramento da Biodiversidade em Mariana/MG  

Fevereiro/2023 R$ 23.871,88 1 

70ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Fevereiro/2023 R$ 77.595,22 1 

71ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Março/2023 R$ 98.553,68 1 

Outras Reuniões: Workshop de análise integrada 
ambiental dulcícola em Belo Horizonte/MG  

Março/2023 R$ 9.536,40 1 

Outras Reuniões: Workshop de análise integrada 
ambiental dulcícola em Belo Horizonte/MG  

Abril/2023 R$ 6.481,12 1 

72ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Abril/2023 R$ 76.541,86 1 

Vistoria de Campo: Acompanhamento de atividade de 
campo RRDM em Caravelas/BA pela CT-BIO  

Abril/2023 R$ 5.290,56 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 002/2022 (parcelas 02, 03, 04 e 05 de 05) 

 
Abril/2023 R$ 30.000,00 1 

Outras Reuniões: Consulta Pública para criação da APA 
do Rio Doce em Aracruz/ES – CT-BIO  

Maio/2023 R$ 52.600,16 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 007/2021 (parcela 06 de 06) 

 
Maio/2023 R$ 6.250,00 1 

Outras Reuniões: Consulta Pública para criação da APA 
do Rio Doce em Linhares/ES – CT-BIO  

Maio/2023 R$ 48.976,81 1 

73ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Maio/2023 R$ 47.117,57 1 

74ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Junho/2023 R$ 61.454,89 1 

Vistoria de Campo: Acompanhamento do Programa de 
Monitoramento da Biodiversidade em Mariana/MG  

Junho/2023 R$ 18.745,50 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF  
(participação da CT-BIO) 

Junho/2023 R$ 13.724,88 1 
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Vistoria de Campo: Vistoria sobre Ecotoxicologia em 
Caravelas/BA pela CT-BIO 

Julho/2023 R$ 18.137,01 1 

Vistoria de Campo: Vistoria sobre Peixes e Crustáceos 
em Caravelas/BA pela CT-BIO (demanda cancelada) 

Julho/2023 R$ 3.214,31 - 

Outras Reuniões: Reunião Técnica em Brasília/DF para 
subsidiar as discussões de membros do plenário do CIF  

Agosto/2023 R$ 6.049,35 1 

75ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Agosto/2023 R$ 70.619,90 1 

Outras Reuniões: Participação no Seminário Técnico 
Científico de Avaliação do PMBA em Vitória/ES - CT-BIO 

Agosto/2023 R$ 24.133,02 1 

Outras Reuniões: Participação no Seminário Técnico 
Científico de Avaliação do PMBT em BH/MG - CT-BIO 

Agosto/2023 R$ 31.964,77 1 

Despesas Adm: Renovação de 2 licenças Office para os 
computadores adquiridos em 2021  

Agosto/2023 R$ 1.620,73 1 

76ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Setembro/2023 R$ 60.923,02 1 

Vistoria de Campo: Vistoria do PMBA Cláusula 165 em 
Linhares/ES pela CT-BIO 

Setembro/2023 R$ 651,78 1 

71ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-BIO) 

Setembro/2023 R$ 2.109,45 1 

77ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Outubro/2023 R$ 40.441,33 1 

Vistoria de Campo: Vistoria do PMBA Cláusula 165 em 
Linhares/ES pela CT-BIO 

Outubro/2023 R$ 6.251,35 1 

Vistoria de Campo: Vistoria do PMBA Cláusula 165 em 
Aimorés/MG pela CT-BIO 

Outubro/2023 R$ 11.247,54 1 

Outras Reuniões: Participação no III Seminário de 
Pesquisa do Pq Estadual do Rio Doce (PERD) em Mariléia 

Outubro/2023 R$ 2.482,40 1 

Outras Reuniões: Discussão sobre Programas 
Socioambientais e Socioeconômicos do TTAC em BH 

Novembro/2023 R$ 5.725,47 1 

72ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-BIO) 

Novembro/2023 R$ 920,20 1 

Outras Reuniões: Oficina FBDS em Lagoa Santa/MG 
 

Novembro/2023 R$ 20.001,01 1 

Outras Reuniões: Participação da CT-BIO no Seminário 
da FAPEMIG em Belo Horizonte/MG 

Novembro/2023 R$ 14.605,87 1 

Outras Reuniões: Participação da CT-BIO no Seminário 
do PMBT em Belo Horizonte/MG 

Novembro/2023 R$ 18.114,46 1 

Despesas Adm: Aquisição de 2 licenças Office para os 
computadores adquiridos para a CT-BIO 

Novembro/2023 R$ 1.471,47 1 

78ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Dezembro/2023 R$ 47.849,04 1 

73ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-BIO) 

Dezembro/2023 R$ 1.904,81 1 

Despesas Adm: Aquisição de Equipamentos para a CT-
BIO, conforme TR/Pedido de Compra 006/2023 

Agosto/2023 
Dezembro/2023 

R$ 26.162,10 1 

CT-ECLET 2023 R$ 943.383,55 30 
66ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-ECLET) 

Fevereiro/2023 R$ 16.345,19 1 

57ª Reunião Ordinária CT-ECLET 
 

Fevereiro/2023 R$ 76.067,70 1 

Outras Reuniões: Reunião com a Fundação Renova 
UFMG/UFOP – CT-ECLET 

Fevereiro/2023 R$ 574,59 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica do PG-11 em Ponte 
Nova, Rio Doce e Barra Longa pela CT-ECLET 

Fevereiro/2023 R$ 11.332,00 1 

58ª Reunião Ordinária CT-ECLET Março/2023 R$ 99.846,63 1 
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Vistoria de Campo: Visita Técnica em Mariana, Ipatinga 
e Mariléia pela CT-ECLET 

Março/2023 R$ 30.569,47 1 

Outras Reuniões: Participação em Congresso de Pesca 
Esportiva correlato ao PG-13 pela CT-ECLET 

Março/2023 R$ 20.932,92 1 

67ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-ECLET) 

Março/2023 R$ 5.892,00 1 

Outras Reuniões: Participação em Reunião Técnica do 
PG-33 com a Fundação, UGMG e UFOP pela CT-ECLET 

Abril/2023 R$ 727,60 1 

59ª Reunião Ordinária CT-ECLET 
 

Abril/2023 R$ 98.336,28 1 

Outras Reuniões: Participação da Inauguração da Nova 
Escola no reassentamento de Bento Rodrigues CT-ECLET 

Abril/2023 R$ 428,00 1 

68ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-ECLET) 

Maio/2023 R$ 3.748,09 1 

60ª Reunião Ordinária e 2ª Reunião Intercâmaras da CT-
ECLET 

Maio/2023 R$ 127.052,43 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-ECLET) 

Junho/2023 R$ 20.936,24 1 

Outras Reuniões: Participação na Formatura do Curso 
Técnico em Agroecologia pela CT-ECLET 

Junho/2023 R$ 997,24 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica do PG-12 e PG-13 
pela CT-ECLET 

Julho/2023 R$ 30.170,23 1 

Outras Reuniões: Participação na Festa da Colheita do 
Café em São Mateus/ES pela CT-ECLET 

Julho/2023 R$ 3.581,53 1 

61ª Reunião Ordinária e Reunião Técnica do GT-12 e do 
GT-13 da CT-ECLET 

Agosto/2023 R$ 72.814,74 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica com representantes 
das prefeituras de Tumiritinga e Governador Valadares  

Agosto/2023 R$ 6.035,39 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-ECLET) 

Agosto/2023 R$ 2.183,07 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica sobre o GT-13 em 
Aimorés e Linhares/ES pela CT-ECLET  

Agosto/2023 R$ 7.822,29 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de 1 licença Office 
365 para a CT-ECLET 

Setembro/2023 R$ 793,07 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
(1 notebook com case de proteção) para a CT-ECLET 

Outubro/2023 R$ 5.564,00 1 

62ª Reunião Ordinária da CT-ECLET 
 

Outubro/2023 R$ 131.893,35 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica a Nova Escola de 
Bento Rodrigues pela CT-ECLET 

Outubro/2023 R$ 535,00 1 

Outras Reuniões: Participação no 1º Encontro de 
Educadores Ambientais do PG-33 pela CT-CLET 

Outubro/2023 R$ 4.838,39 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica com representantes 
da prefeitura de Governador Valadares pela CT-CLET 

Novembro/2023 R$ 718,09 1 

63ª Reunião Ordinária e Reunião Técnica do GT-13 da 
CT-ECLET 

Novembro/2023 R$ 94.889,73 1 

64ª Reunião Ordinária da CT-ECLET 
 

Dezembro/2023 R$ 67.198,28 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
(1 modem com chip) para a CT-ECLET 

Dezembro/2023 R$ 560,00 1 

CT-EI 2023 R$ 916.642,93 16 
Vistoria de Campo: Visita Técnica ao Projeto “APARD” - 
PG-16 em Governador Valadares/MG pela CT-EI 
(despesas remanescentes) 

Outubro/2022 R$ 9.541,50 - 

71ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
(despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 19.959,72 - 
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73ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Janeiro/2023 R$ 64.382,78 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica ao Projeto “Cultivando 
para Pescar” pela CT-EI 

Março/2023 R$ 1.543,36 1 

75ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Março/2023 R$ 85.034,99 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica relacionada ao PG-18 
em Linhares/ES pela CT-EI 

Abril/2023 R$ 1.038,11 1 

76ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Abril/2023 R$ 94.137,53 1 

77ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI + 
Vistoria de Campo em Linhares/ES pela CT-EI 
 

Maio/2023 R$ 97.456,78 2 

79ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Julho/2023 R$ 111.961,02 1 

Outras Reuniões: 1ª Reunião Intercâmaras entre a CT-EI, 
CT-GRSA e CT-PDCS 

Agosto/2023 R$ 37.708,60 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica ao Projeto “Cultivando 
para Pescar” - PG-16 em Linhares/ES pela CT-EI 

Agosto/2023 R$ 9.541,50 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-EI) 

Agosto/2023 R$ 4.088,91 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica ao Projeto de 
fruticultura e às propriedades rurais - PG-17 nos 
municípios de MG pela CT-EI 

Agosto/2023 R$ 30.641,44 1 

81ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Setembro/2023 R$ 96.794,62 1 

82ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Outubro/2023 R$ 137.886,04 1 

Outras Reuniões: Reunião Gerencial do GT Agropec da 
CT-EI 

Outubro/2023 R$ 5.829,17 1 

83ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-EI 
 

Novembro/2023 R$ 118.456,48 1 

CT-FLOR 2023 R$ 673.515,79 30 
Vistoria de Campo: Operação Áugias em Colatina/ES – 
Fase Iara II da CT-FLOR (despesas remanescentes) 

Setembro/2022 R$ 939,19 - 

54ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 5.585,40 - 

Vistoria de Campo: Operação Áugias em MG – Fase Juno 
V da CT-FLOR (despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 17.332,87 - 

66ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Fevereiro/2023 R$ 690,94 1 

55ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Fevereiro/2023 R$ 22.337,92 1 

56ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Março/2023 R$ 33.418,11 1 

67ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Março/2023 R$ 2.636,56 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias nos municípios de 
MG – Fase Olhos D’Agua VII da CT-FLOR 

Abril/2023 R$ 8.338,29 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias em Colatina/ES – 
Fase Olhos D’Agua VII da CT-FLOR 

Abril/2023 R$ 673,94 1 

57ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Maio/2023 R$ 35.604,58 1 

68ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Maio/2023 R$ 4.125,44 1 
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Outras Reuniões: Reunião Gerencial da CT-FLOR em 
Mariana/MG  

Maio/2023 R$ 1.523,19 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias em Aimorés/MG – 
Fase Iara III da CT-FLOR 

Junho/2023 R$ 44.408,54 1 

58ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Junho/2023 R$ 24.700,06 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Junho/2023 R$ 15.461,55 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica/Oficina de Validação 
de Áreas para restauração florestal em Guanhães/MG 

Junho/2023 R$ 15.549,45 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica Gerencial solicitada 
pelo CIF (REPAC) em Brasília/DF pela CT-FLOR 

Agosto/2023 R$ 13.232,43 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias em Ouro Preto/MG 
– Fase Juno VI da CT-FLOR 

Agosto/2023 R$ 161.132,70 1 

59ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Agosto/2023 R$ 26.708,93 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Agosto/2023 R$ 6.684,92 1 

Despesas Adm: Aquisição de Equipamentos para a CT-
FLOR, conforme TR/Pedido de Compra 006/2023 

Março/2023 
Agosto/2023 

R$ 62.097,06 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias nos municípios de 
MG – Fase Olhos D’Agua VII da CT-FLOR 

Setembro/2023 R$ 9.916,03 1 

60ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Setembro/2023 R$ 34.121,03 1 

71ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Setembro/2023 R$ 6.700,66 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias nos municípios de 
MG – Fase Olhos D’Agua VIII da CT-FLOR 

Setembro/2023 R$ 5.670,88 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias nos municípios de 
MG e ES – Fase Iara IV da CT-FLOR 

Outubro/2023 R$ 63.139,77 1 

61ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
(DEMANDA CANCELADA) 

Outubro/2023 R$ 1.327,06 - 

Vistoria de Campo: Visita Tpecnica em Mariana/MG 
relacionada aos PGs 25, 26 e 27 pela CT-FLOR 

Outubro/2023 R$ 11.265,67 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias em Mariana/MG – 
Fase Juno IV da CT-FLOR 

Outubro/2023 R$ 1.119,67 1 

72ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Novembro/2023 R$ 13.202,43 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias nos municípios de 
MG – Fase Olhos D’Agua VIII da CT-FLOR 

Novembro/2023 R$ 6.610,55 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica Gerencial sob 
determinação do TRF-6 em Brasília/DF pela CT-FLOR 

Novembro/2023 R$ 6.445,18 1 

61ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Dezembro/2023 R$ 9.403,50 1 

73ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-FLOR) 

Dezembro/2023 R$ 1.411,29 1 

CT-GRSA 2023 R$ 566.761,90 24 
64ª Reunião Ordinária da CT-GRSA 
(despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 791,80 - 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada – Trechos 
13 e 14 (parc. 3/3) – Edital 011/2021 

Janeiro/2023 R$ 4.464,00 1 

Outras Reuniões: Reunião de GT Modelo Técnico da CT-
GRSA 

Maio/2023 R$ 85.583,42 1 

68ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-GRSA) 

Maio/2023 R$ 7.021,46 1 

68ª Reunião Ordinária da CT-GRSA Maio/2023 R$ 42.237,87 1 
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Vistoria de Campo: Visita Técnica nos trechos 05 a 11 
em MG do Plano de Manejo de Rejeitos da CT-GRSA 

Maio/2023 R$ 17.357,37 1 

Outras Reuniões: 5ª Reunião Gerencial da CT-GRSA 
 

Junho/2023 R$ 22.663,81 1 

Outras Reuniões: Reunião Intercâmaras da CT-GRSA e 
CT-SHQA 

Junho/2023 R$ 18.142,01 1 

Outras Reuniões: 6ª Reunião Gerencial da CT-GRSA 
 

Junho/2023 R$ 15.259,95 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-GRSA) 

Junho/2023 R$ 15.308,96 1 

69ª Reunião Ordinária da CT-GRSA 
 

Julho/2023 R$ 26.081,75 1 

Outras Reuniões: 7ª Reunião Gerencial da CT-GRSA 
 

Julho/2023 R$ 8.120,10 1 

Outras Reuniões: 9ª Reunião Gerencial da CT-GRSA 
 

Agosto/2023 R$ 31.938,59 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica ambiental entre a CT-
GRSA e a Secex/ES 

Agosto/2023 R$ 16.759,43 1 

70ª Reunião Ordinária da CT-GRSA 
 

Agosto/2023 R$ 37.583,83 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-GRSA) 

Agosto/2023 R$ 19.382,23 1 

71ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-GRSA) 

Setembro/2023 R$ 2.833,23 1 

Outras Reuniões: 19ª Reunião do GT Baixo Doce da CT-
GRSA 

Setembro/2023 R$ 10.231,80 1 

72ª Reunião Ordinária da CT-GRSA 
 

Outubro/2023 R$ 37.716,11 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada para apoio 
a CT-GRSA (parcelas 1, 2 e 3) – Edital 009/2022 

Julho/2023 
Outubro/2023 

R$ 24.800,00 1 

Outras Reuniões: 20ª Reunião do GT Baixo Doce da CT-
GRSA 

Outubro/2023 R$ 58.059,95 1 

73ª Reunião Ordinária da CT-GRSA 
 

Novembro/2023 R$ 49.596,99 1 

72ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-GRSA) 

Novembro/2023 R$ 5.030,44 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica nas Lagoas Marginais 
em Mariana/MG – PG 32 pela CT-GRSA 

Novembro/2023 R$ 3.959,77 1 

Despesas Administrativas: mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para a CT-
GRSA (12 parcelas mensais) 

Janeiro/2023 
Dezembro/2023 

R$ 1.585,72 1 

CT-INFRA 2023 R$ 196.497,19 10 

67ª Reunião Ordinária da CT-INFRA 
(despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 3.624,09 - 

Participação da CT-INFRA na 65ª Reunião Ordinária do 
CIF (despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 1.176,88 - 

68ª Reunião Ordinária da CT-INFRA 
 

Fevereiro/2023 R$ 27.423,19 1 

69ª Reunião Ordinária da CT-INFRA 
 

Julho/2023 R$ 38.317,70 1 

70ª Reunião Ordinária da CT-INFRA + Vistoria de Campo 
em Barra Longa, Paracatu e Gesteira pela CT-INFRA 

Agosto/2023 R$ 41.926,52 2 

71ª Reunião Ordinária da CT-INFRA + Vistoria de Campo 
em Candonga pela CT-INFRA 

Setembro/2023 R$ 43.699,36 2 

71ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-INFRA) 

Setembro/2023 R$ 3.481,12 1 
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Vistoria de Campo: Visita Técnica em Bento Rodrigues 
(PG 08) pela CT-INFRA  

Outubro/2023 R$ 7.931,51 1 

72ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-INFRA) 

Novembro/2023 R$ 390,55 1 

72ª Reunião Ordinária da CT-INFRA 
 

Novembro/2023 R$ 28.526,27 1 

CT-IPCT 2023 R$ 939.167,00 11 

48ª Reunião Ordinária CT-IPCT e 3ª Reunião de GT para 
definição do escopo do PG 04 (despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 14.540,01 - 

Outras Reuniões: 4ª Reunião de GT para definição do 
escopo do PG 04 da CT-IPCT  

Março/2023 R$ 41.728,69 1 

49ª Reunião Ordinária CT-IPCT e 5ª Reunião de GT para 
definição do escopo do PG 04 da CT-IPCT 

Maio/2023 R$ 93.530,09 1 

50ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Junho/2023 R$ 105.614,24 1 

Outras Reuniões: 6ª Reunião de GT para definição do 
escopo do PG 04 da CT-IPCT  

Junho/2023 R$ 71.574,67 1 

51ª Reunião Ordinária CT-IPCT e Vistoria de Campo em 
Mariana/MG pela CT-IPCT 

Julho/2023 R$ 126.307,15 2 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-IPCT) 

Agosto/2023 R$ 16.611,28 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica aos Quilombos de 
Santa Ifigênia/MG pela CT-IPCT 

Setembro/2023 R$ 35.992,54 1 

52ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Setembro/2023 R$ 169.051,56 1 

53ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Outubro/2023 R$ 156.814,62 1 

54ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Dezembro/2023 R$ 107.402,14 1 

CT-OS 2023 R$ 62.838,68 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica em Mariana e Barra 
Longa (PG-07) pela CT-OS (despesas remanescentes) 

Agosto/2022 R$ 1.998,65 - 

Vistoria de Campo: Visita Técnica em Mariana e Barra 
Longa pela CT-OS (despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 18.428,93 - 

Outras Reuniões: Reuniões dos GTs PIM Cadastro/PAA e 
PPS AFE da CT-OS (despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 38.341,40 - 

66ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-OS) 

Fevereiro/2023 R$ 4.069,70 1 

CT-PDCS 2023 R$ 116.401,96 12 

66ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Janeiro/2023 R$ 470,80 1 

67ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Fevereiro/2023 R$ 535,00 1 

68ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Março/2023 R$ 47.577,15 1 

69ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Abril/2023 R$ 535,00 1 

70ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Maio/2023 R$ 58.677,97 1 

71ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Junho/2023 R$ 535,00 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-PDCS) 

Junho/2023 R$ 5.738,45 1 

72ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Julho/2023 R$ 535,00 1 

73ª Reunião Ordinária CT-PDCS Agosto/2023 R$ 535,00 1 
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74ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Setembro/2023 R$ 535,00 1 

71ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-PDCS) 

Setembro/2023 R$ 192,60 1 

75ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Outubro/2023 R$ 535,00 1 

CT-SAÚDE 2023 R$ 1.491.323,45 19 

56ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE (despesas remanescentes) 

Novembro/2022 R$ 27.520,39 - 

58ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Janeiro/2023 R$ 97.684,67 1 

Despesas Adm: Aquisição de cartão de memória para 
utilização em equipamento adquirido em 2022 para a 
CT-SAÚDE (TR 001/2023) 

Fevereiro/2023 R$ 165,80 1 

66ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SAÚDE) 

Fevereiro/2023 R$ 3.662,96 1 

59ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE 

Fevereiro/2023 R$ 121.187,58 1 

60ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Março/2023 R$ 149.299,90 1 

67ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SAÚDE) 

Março/2023 R$ 3.197,66 1 

61ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs e 
Vistoria de Campo em Governador Valadares pela CT-
SAÚDE 

Abril/2023 R$ 178.722,26 2 

62ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Maio/2023 R$ 147.260,58 1 

63ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Junho/2023 R$ 91.063,68 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SAÚDE) 

Junho/2023 R$ 6.249,09 1 

64ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Julho/2023 R$ 100.588,68 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SAÚDE) 

Agosto/2023 R$ 8.015,72 1 

65ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Agosto/2023 R$ 263.248,47 1 

71ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SAÚDE) 

Setembro/2023 R$ 5.063,12 1 

67ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Outubro/2023 R$ 128.005,33 1 

72ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SAÚDE) 

Novembro/2023 R$ 663,83 1 

68ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Novembro/2023 R$ 119.241,04 1 

69ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE e Reuniões de GTs da 
CT-SAÚDE  

Dezembro/2023 R$ 40.482,70 1 

CT-SHQA 2023 R$ 688.940,15 35 

64ª Reunião Ordinária da CT-SHQA 
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 38.681,48 - 

Vistoria de Campo: Visita Técnica do GTA PMQQS (PG 
38) em Caratinga/MG pela CT-SHQA  
(despesas remanescentes) 

Dezembro/2022 R$ 3.739,43 - 

Vistoria de Campo: Visita Técnica do GT-Abastecimento 
(PG 32) em Marilândia e Vitória pela CT-SHQA 

Janeiro/2023 R$ 3.515,19 1 

66ª Reunião Ordinária do CIF Fevereiro/2023 R$ 6.183,66 1 
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(participação da CT-SHQA) 

65ª Reunião Ordinária da CT-SHQA 
 

Fevereiro/2023 R$ 52.924,83 1 

Outras Reuniões: Reuniões do GT Abastecimento da CT-
SHQA 

Fevereiro/2023 R$ 4.915,45 1 

Outras Reuniões: Reunião do GTA PMQQS (PG38) da CT-
SHQA 

Março/2023 R$ 27.242,01 1 

Outras Reuniões: Participação na Cerimônia de 
inauguração da Adutora de Governador Valadares/MG 
pela CT-SHQA 

 
Março/2023 R$ 3.866,87 1 

Outras Reuniões: Participação na Cerimônia de 
inauguração do sistema de Esgotamento Sanitário do 
Rio Doce pela CT-SHQA 

 
Março/2023 R$ 1.187,70 1 

67ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SHQA) 

Março/2023 R$ 11.369,71 1 

66ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-SHQA 
 

Abril/2023 R$ 120.092,55 1 

Outras Reuniões: 6ª Reunião do GT ESRS da CT-SHQA 
 

Abril/2023 R$ 3.962,49 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) em 
Mariana e Barra Longa pela CT-SHQA 

Abril/2023 R$ 1.466,97 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) em 
Vitória, Linhares e Marilândia pela CT-SHQA 

Maio/2023 R$ 5.912,99 1 

68ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SHQA) 

Maio/2023 R$ 620,60 1 

67ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-SHQA 
 

Maio/2023 R$ 69.332,21 1 

Outras Reuniões: 12ª Reunião do ciclo de reuniões com 
municípios relacionada ao PG 31  em Colatina/ES pela 
CT-SHQA 

Maio/2023 R$ 1.229,00 1 

Outras Reuniões: 3ª Reunião do GTA PMQQS da CT-
SHQA 

Maio/2023 R$ 28.699,50 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) em 
Paracatu de Gesteira e Barra Longa pela CT-SHQA 

Junho/2023 R$ 1.614,60 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) em 
Governador Valadares, Pedra Corrida, São Tomé do Rio 
Doce e Resplendor pela CT-SHQA 

Junho/2023 R$ 5.313,67 1 

Outras Reuniões: 12ª Reunião do ciclo de reuniões com 
municípios relacionada ao PG 31 em Ipatinga/MG pela 
CT-SHQA 

Junho/2023 R$ 2.871,23 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SHQA) 

Junho/2023 R$ 10.378,39 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) nos 
municípios do ES e MG pela CT-SHQA 

Julho/2023 R$ 7.112,77 1 

68ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-SHQA 
 

Julho/2023 R$ 66.955,40 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica do GTA PMQQS pelos 
municípios do ES e MG pela CT-SHQA 

Julho/2023 R$ 6.229,42 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) nos 
municípios do ES e MG pela CT-SHQA 

Agosto/2023 R$ 8.584,35 1 

70ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da CT-SHQA) 

Agosto/2023 R$ 4.901,00 1 

69ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-SHQA 
 

Agosto/2023 R$ 56.682,15 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) nos 
municípios do ES e MG pela CT-SHQA 

Setembro/2023 R$ 11.762,85 1 
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Vistoria de Campo: Visita Técnica Mensal de Estuário do 
GTA PMQQS em São Mateus/ES pela CT-SHQA 

Setembro/2023 R$ 836,61 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Mensal do GTA 
PMQQS em Lagoa Nova e Linhares/ES pela CT-SHQA 

Setembro/2023 R$ 642,78 1 

70ª Reunião Ordinária e Reuniões de GTs da CT-SHQA 
 

Outubro/2023 R$ 57.742,27 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Eixo 9 (PG 32) em 
Gesteira e Governador Valadares pela CT-SHQA 

Outubro/2023 R$ 8.403,73 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Mensal do GTA 
PMQQS em Colatina e Baixo Guandú/ES e Aimorés/MG 
pela CT-SHQA 

Outubro/2023 R$ 14.447,30 1 

Outras Reuniões: Participação em Audiência Pública do 
Eixo Prioritário 9 pela CT-SHQA 

Outubro/2023 R$ 14.333,44 1 

Outras Reuniões: Participação em Audiência Pública do 
Eixo Prioritário 9 pela CT-SHQA 

Novembro/2023 R$ 10.064,14 1 

71ª Reunião Ordinária e Reunião do ESRS da CT-SHQA 
 

Dezembro/2023 R$ 15.121,41 1 

SECEX/ES 2023 R$ 343.067,15 24 

Vistoria de Campo: Visita Técnica em Linhares/ES para 
discutir o contrato da Moore pela Secex/ES 

Fevereiro/2023 R$ 2.223,44 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica em Linhares/ES para 
interface de projetos pela Secex/ES 

Março/2023 R$ 1.420,85 1 

Outras Reuniões: Participação em Consulta Pública para 
discussão da criação da APA Foz do Rio Doce pela 
Secex/ES 

Maio/2023 R$ 3.031,00 1 

Outras Reuniões: Reuniões de análise de desempenho 
dos PGs Socioeconômicos pela Secex/ES 

Junho/2023 R$ 6.028,13 1 

Outras Reuniões: Reuniões no MMA, IBAMA e AGU para 
discussão dos Programas acompanhados pela Secex/ES 

Junho/2023 R$ 46.520,78 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica em Santa Teresa e 
Fundão/ES em parceria do Sistema CIF, CEFORMA e 
Renova (PG 18 e 33) pela Secex/ES 

Junho/2023 R$ 2.833,15 1 

69ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da SECEX/ES) 

Junho/2023 R$ 12.552,00 1 

Outras Reuniões: Reuniões no Ministério da Pesca e 
Aquicultura e no Ministério da Saúde para discussão dos 
Programas acompanhados pela Secex/ES 

Julho/2023 R$ 38.633,40 1 

Outras Reuniões: Reuniões com o Governo de MG sobre 
as ações referentes ao gerenciamento de áreas de risco  

Julho/2023 R$ 4.649,44 1 

Outras Reuniões: Reunião de Sinergia de Políticas 
Públicas com o TTAC pela Secex/ES 

Agosto/2023 R$ 9.005,44 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica em Regência e 
Linhares/ES sobre o Plano Integrado de Desenv. 
Sustentável da Foz do Rio Doce pela Secex/ES 

Agosto/2023 R$ 1.915,82 1 

Outras Reuniões: Reunião de PGs Ambientais de 
Recuperação Hidrográfica pela Secex/ES 

Agosto/2023 R$ 10.038,23 1 

Outras Reuniões: Reuniões no MMA e AGU para 
discussão dos Programas acompanhados pela Secex/ES 

Agosto/2023 R$ 6.242,18 1 

Outras Reuniões: Participação em Palestras e Discussões 
relacionadas ao PG 16 pela Secex/ES 

Agosto/2023 R$ 768,71 1 

Outras Reuniões: Reunião de Articulação dos Programas 
e Sinergia Política pela Secex/ES 

Setembro/2023 R$ 19.118,52 1 

Outras Reuniões: Reunião para análise das ações em 
curso pelos PGs pela Secex/ES 

Setembro/2023 R$ 10.131,73 1 

Outras Reuniões: Reunião Interinstitucional para 
sinergia entre os Programas com as Políticas Públicas 
(PGs 3, 4 e 5) pela Secex/ES 

Setembro/2023 R$ 9.960,65 1 
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Outras Reuniões: Reuniões no MMA, IBAMA e AGU para 
discussão dos PGs 31, 32 e 35 pela Secex/ES 

Outubro/2023 R$ 12.002,05 1 

Outras Reuniões: Reuniões no MMA para discussão dos 
PGs 04, 06, 10, 16 e 32 pela Secex/ES 

Outubro/2023 R$ 35.502,85 1 

Outras Reuniões: Reuniões de Articulação entre o 
Governo do ES e MG pela Secex/ES 

Novembro/2023 R$ 24.024,62 1 

Outras Reuniões: Reunião de Nivelamento sobre os 
Programas e Sinergia com Políticas Públicas - Secex/ES 

Novembro/2023 R$ 28.391,04 1 

Outras Reuniões: Reuniões com AGU e MMA para 
discussão dos Programas acompanhados pela Secex/ES 

Novembro/2023 R$ 6.869,96 1 

Despesas Adm: Aquisição de equipamentos e licenças 
Office 365 para a Secex/ES conforme TR 007/2023 

Setembro/2023 
Dezembro/2023 

R$ 47.098,26 1 

73ª Reunião Ordinária do CIF 
(participação da SECEX/ES) 

Dezembro/2023 R$ 4.088,91 1 

Outras Reuniões: Reunião com o Governo de MG -  
Secex/ES (DEMANDA CANCELADA) 

Dezembro/2023 R$ 16,00 - 

TOTAL GERAL   R$ 9.067.243,79 273 
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2. EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA 

 

 

Execução Física  

  PERÍODO EXERCÍCIO/2023 
TOTAL 

 ITEM  REUNIÕES  VISTORIAS 
 SERVIÇOS 
TÉCNICOS 

 DESPESAS 
ADM 

CIF 18 1 - 4 23 

CT-BIO 25 7 3 3 38 

CT-ECLET 24 3 - 3 30 

CT-EI 11 5 - - 16 

CT-FLOR 18 11 - 1 30 

CT-GRSA 19 2 2 1 24 

CT- INFRA 7 3 - - 10 

CT- IPCT 10 1 - - 11 

CT-OS 1 - - - 1 

CT-PDCS 12 - - - 12 

CT-SAÚDE 17 1 - 1 19 

CT-SHQA 22 13 - - 35 

SECEX/ES 19 4 - 1 24 

TOTAL 203 51 5 14 273 

 

 
Execução Financeira 
 
Total executado por CT/CIF no exercício de 2023:  
 

 
 
 
 
 

CIF/CÂMARA TECNICA Total Geral
CT-SAÚDE 1.491.323,45R$        
CT-BIO 1.077.966,33R$        
CIF 1.050.737,69R$        
CT-ECLET 943.383,55R$           
CT-IPCT 939.167,00R$           
CT-EI 916.642,93R$           
CT-SHQA 688.940,15R$           
CT-FLOR 673.515,79R$           
CT-GRSA 566.761,90R$           
SECEX/ES 343.067,15R$           
CT-INFRA 196.497,19R$           
CT-PDCS 116.401,96R$           
CT-OS 62.838,68R$             
Total Geral 9.067.243,79R$        
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Total executado no período, por atividade e por tipo de demanda:  
 
 
Consolidado, por tipo de atividade:  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atividade Total Geral

REUNIÃO 8.098.933,15R$        

VISTORIA 685.925,45R$           

DESPESAS ADM 190.825,83R$           

SERVIÇOS TÉCNICOS 91.559,36R$             

Total Geral 9.067.243,79R$        

Total Acumulado

REUNIÃO
89%

VISTORIA
8%

DESPESAS ADM
2%

SERVIÇOS TÉCNICOS
1%

Demandas por Atividade

REUNIÃO

VISTORIA

DESPESAS ADM

SERVIÇOS TÉCNICOS
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Consolidado, por tipo de demanda (natureza de despesa):  

 

 
 

 
 

 
 

Produto Total Geral

EVENTO 3.199.587,48R$        

AÉREO 2.761.843,33R$        

TRANSPORTE 1.480.540,26R$        

HOSPEDAGEM 1.148.302,63R$        

ALIMENTAÇÃO 196.099,66R$           

DESPESAS ADM 190.825,83R$           

SERVIÇOS TÉCNICOS 72.534,40R$             

EMBARCAÇÕES 16.050,00R$             

OUTROS 1.160,19R$               

EPIs 300,00R$                  

Total Geral 9.067.243,79R$        

Total Anual

3.199.587,48 

2.761.843,33 

1.480.540,26 

1.148.302,63 

196.099,66 

190.825,83 
72.534,40 16.050,00 

1.160,19 

300,00 

Demandas por natureza de despesa

EVENTO

AÉREO

TRANSPORTE

HOSPEDAGEM

ALIMENTAÇÃO

DESPESAS ADM

SERVIÇOS TÉCNICOS

EMBARCAÇÕES

OUTROS

EPIs
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Valores totais gastos por CT/CIF e tipo de demanda (natureza de despesa) durante o exercício de 2023:  
 

 

 

CIF/CÂMARA 

TECNICA
EVENTO AÉREO TRANSPORTE HOSPEDAGEM ALIMENTAÇÃO DESPESAS ADM

SERVIÇOS 

TÉCNICOS
EMBARCAÇÕES OUTROS EPIs Total Geral

CT-SAÚDE 476.930,73 511.893,71 252.029,64 184.157,94 66.145,62 165,80 1.491.323,45R$    

CT-BIO 397.551,68 271.804,61 186.984,89 113.107,75 19.552,91 29.254,30 42.500,00 16.050,00 1.160,19 1.077.966,33R$    
CIF 556.406,45 289.260,10 70.553,38 81.989,70 8.820,44 43.707,62 1.050.737,69R$    

CT-ECLET 261.862,96 346.750,67 182.381,52 116.552,42 28.918,91 6.917,07 943.383,55R$       

CT-IPCT 290.444,80 260.763,55 231.779,15 127.886,69 28.292,81 939.167,00R$       

CT-EI 400.866,73 237.673,60 163.500,74 91.019,42 23.582,44 916.642,93R$       

CT-SHQA 203.229,94 263.917,90 142.447,81 74.675,04 4.669,46 688.940,15R$       
CT-FLOR 138.990,96 160.656,03 84.489,94 224.445,89 2.835,91 62.097,06 673.515,79R$       

CT-GRSA 247.115,39 198.399,19 51.955,83 37.002,40 668,97 1.585,72 30.034,40 566.761,90R$       

SECEX/ES 195.046,38 40.452,82 59.670,51 799,18 47.098,26 343.067,15R$       

CT-INFRA 122.964,47 19.952,16 41.137,71 8.423,53 3.719,32 300,00 196.497,19R$       

CT-PDCS 83.692,62 3.644,78 20.001,12 5.771,79 3.291,64 116.401,96R$       

CT-OS 19.530,74 2.080,64 12.825,70 23.599,55 4.802,05 62.838,68R$         

Total Geral 3.199.587,48R$   2.761.843,33R$   1.480.540,26R$   1.148.302,63R$   196.099,66R$  190.825,83R$  72.534,40R$  R$ 16.050,00 R$ 1.160,19 R$ 300,00 9.067.243,79R$    
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R$ 200.000,00
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R$ 600.000,00
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Nota 1: Observa-se que o maior desembolso efetuado no exercício de 2023 ocorreu no âmbito das despesas classificadas como “eventos” (35% do valor total gasto), 
tais despesas referem-se aos serviços de infraestrutura para os eventos presenciais realizados no período: locação de salas mobiliadas, equipamentos de vídeo e 
som, contratação de técnicos de vídeo e som, link dedicado, serviço de web streaming, fornecimento de coffee break para reuniões, entre outros. 
 
Nota 2: O segundo maior desembolso apurado no exercício de 2023 ocorreu no âmbito das despesas com “passagens aéreas” (30% do valor total gasto), tais despesas 
referem-se aos serviços de viagens dos membros e colaboradores do Sistema CIF para participação em reuniões e demais atividades executadas pelo CIF e pelas 
Câmaras Técnicas e refletem ainda o cenário vivenciado no país após o período da pandemia da Covid-19: tarifas aéreas sofreram alta nos preços pressionadas pelo 
aumento nos custos do combustível, somado ao crescimento na demanda antes reprimida pela pandemia. Ressalta-se que o aumento da demanda não acompanha a 
oferta de voos, tendo em vista que ocorreu redução no número de voos ofertados e no staff das cias aéreas. 
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Evolução de custos do Sistema CIF durante o exercício de 2023:  
 

 

 
Nota 3: Observa-se que houve equilíbrio nos custos após o período de férias e recessos (primeiro bimestre de 2023), portanto, após a  
retomada das atividades presenciais em sua totalidade, reflexo da execução ordinária das atividades realizadas pelo Sistema CIF.

CIF/CÂMARA 

TECNICA
2023-01 2023-02 2023-03 2023-04 2023-05 2023-06 2023-07 2023-08 2023-09 2023-10 2023-11 2023-12 Total Geral

CT-SAÚDE 71.540,95 67.430,43 234.169,82 197.070,03 32.826,55 187.610,81 72.159,54 69.012,41 194.961,09 36.559,01 194.462,34 133.520,47 1.491.323,45R$        

CT-BIO 79.912,69 44.641,01 141.789,10 125.969,92 140.252,81 93.656,46 55.238,82 66.400,06 134.274,01 31.006,76 65.601,63 99.223,07 1.077.966,33R$        

CIF 43.505,82 46.598,18 70.684,92 117.405,59 151.592,87 105.321,59 45.576,80 80.848,36 113.428,35 178.143,56 44.138,80 53.492,83 1.050.737,69R$        

CT-ECLET 718,09 90.312,40 125.127,16 68.307,71 80.244,30 125.920,43 50.403,66 66.171,46 72.644,92 57.905,76 69.517,87 136.109,79 943.383,55R$           

CT-IPCT 9.963,04 4.576,97 34.477,94 21.487,71 6.121,16 152.746,39 110.951,12 138.241,35 91.846,83 165.820,84 95.531,51 107.402,14 939.167,00R$           

CT-EI 42.585,60 25.594,53 70.747,53 42.754,96 149.091,58 32.960,98 31.057,56 126.868,76 132.877,54 89.381,88 54.265,55 118.456,48 916.642,93R$           

CT-SHQA 45.918,91 27.452,67 75.862,63 97.216,03 33.932,61 97.039,59 98.207,66 22.083,04 52.731,68 57.673,34 55.636,45 25.185,55 688.940,15R$           

CT-FLOR 24.297,46 15.622,74 17.383,98 27.886,69 48.194,28 37.129,14 101.212,58 78.003,79 162.980,48 70.551,57 62.868,76 27.384,33 673.515,79R$           

CT-GRSA 9.645,74 138,29 138,29 138,29 146.582,73 55.166,41 59.666,98 103.417,03 21.800,79 49.997,92 103.204,50 16.864,94 566.761,90R$           

SECEX/ES 3.644,29 2.607,72 48.392,76 54.949,48 23.774,87 82.441,36 17.720,11 77.905,62 31.630,95 343.067,15R$           

CT-INFRA 8.239,74 23.984,42 33.823,70 6.653,81 46.271,57 42.801,92 9.134,14 25.587,89 196.497,19R$           

CT-PDCS 470,80 1.070,00 47.042,15 45.641,19 9.460,84 9.622,87 1.296,52 535,00 727,60 535,00 116.401,96R$           

CT-OS 58.768,98 2.080,64 1.989,06 62.838,68R$             

Total Geral 395.567,82R$  324.447,86R$  801.069,14R$  745.279,06R$  837.087,80R$  945.405,40R$  722.870,77R$  782.771,46R$  1.106.793,62R$   798.290,26R$  832.802,17R$  774.858,44R$  9.067.243,79R$        

2023-01 R$ 395.567,82

2023-02 R$ 324.447,86

2023-03 R$ 801.069,14

2023-04 R$ 745.279,06

2023-05 R$ 837.087,80

2023-06 R$ 945.405,40

2023-07 R$ 722.870,77

2023-08 R$ 782.771,46

2023-09 R$ 1.106.793,62

2023-10 R$ 798.290,26

2023-11 R$ 832.802,17

2023-12 R$ 774.858,44

Total Geral R$ 9.067.243,79
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R$ 400.000,00
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3. RELATÓRIO DE RECEITA X DESPESA 

Relação de Receitas e Despesas  
 

ACUMULADO 

 

RECEITAS (A)

Data / Ano (s) Valor (R$)

31/12/2022 R$ 871.643,23

18/01/2023 R$ 1.224.585,00

16/02/2023 R$ 663.635,00

20/03/2023 R$ 535.360,00

12/04/2023 R$ 1.188.083,00

17/05/2023 R$ 1.405.116,00

20/06/2023 R$ 771.660,00

18/08/2023 R$ 1.163.441,00

21/09/2023 R$ 610.920,00

20/10/2023 R$ 1.342.997,50

17/11/2023 R$ 783.885,00

19/12/2023 R$ 1.059.423,00

RECEITAS - TOTAL (A) R$ 11.620.748,73

DESPESAS (B)

Data / Ano (s) Valor (R$)

Janeiro/2023 R$ 395.567,82

Fevereiro/2023 R$ 324.447,86

Março/2023 R$ 801.069,14

Abril/2023 R$ 745.279,06

Maio/2023 R$ 837.087,80

Junho/2023 R$ 945.405,40

Julho/2023 R$ 722.870,77

Agosto/2023 R$ 782.771,46

Setembro/2023 R$ 1.106.793,62

Outubro/2023 R$ 798.290,26

Novembro/2023 R$ 832.802,18

Dezembro/2023 R$ 774.858,44

DESPESAS - TOTAL (B) R$ 9.067.243,81

RENDIMENTOS (C)

Data / Ano (s) Valor (R$)

2020 - 2022 R$ 195.769,09

2023 R$ 10.119,10

2023 R$ 14.428,57

2023 R$ 20.308,67

2023 R$ 17.267,77

2023 R$ 29.177,56

2023 R$ 31.886,35

2023 R$ 27.414,08

2023 R$ 25.939,69

2023 R$ 20.662,78

2023 R$ 21.538,76

2023 R$ 22.265,64

2023 R$ 20.449,34

RENDIMENTOS - TOTAL (C) R$ 457.227,40

SALDO (A-B+C)

SALDO FINAL (D) R$ 3.010.732,32

Total custeado pela Flacso

Transferências recebidas da Fundação Renova

Saldo remanescente (exercício 2022)

Desembolso 1 (aporte para fev/2023)

Desembolso 2 (aporte para mar/2023)

Desembolso 4 (aporte para mai/2023)

Desembolso 5 (aporte para jun/2023)

Desembolso 6 (aporte para jul/2023)

Desembolso 10 (aporte para dez/2023)

Desembolso 3 (aporte para abr/2023)

Desembolso 11 (aporte para jan/2023)

Prestação de Contas - Mês 11

Rendimentos no período (Nov/2023)

Rendimentos sobre aplicação financeira

Prestação de Contas - Mês 7

Desembolso 7 (aporte para set/2023)

Prestação de Contas - Mês 8

Desembolso 8 (aporte para out/2023)

Prestação de Contas - Mês 2

Prestação de Contas - Mês 3

Prestação de Contas - Mês 9

Desembolso 9 (aporte para nov/2023)

Prestação de Contas - Mês 10

Prestação de Contas - Mês 5

Prestação de Contas - Mês 6

Prestação de Contas - Mês 1

Prestação de Contas - Mês 4

Prestação de Contas - Mês 12

Rendimentos no período (Dez/2023)

Rendimentos no período (exercícios 2020 - 2022)

Rendimentos no período (Mar/2023)

Rendimentos no período (Fev/2023)

Rendimentos no período (Abr/2023)

Rendimentos no período (Mai/2023)

Rendimentos no período (Jun/2023)

Rendimentos no período (Jul/2023)

Rendimentos no período (Ago/2023)

Rendimentos no período (Set/2023)

Rendimentos no período (Out/2023)

Rendimentos no período (Jan/2023)
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4. RELATÓRIO ORÇADO X REALIZADO 

Relação de Valores Orçados x Valores Realizados  
 

ACUMULADO 

(Expresso na moeda do contrato) 

 

CIF/CTs
 SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR - 2022 (A) 
ORÇADO 2023 (B) REALIZADO 2023 (C) SALDO (A+B-C) DETALHAMENTO

CIF (36.453,96)R$                1.354.460,00R$            1.050.737,69R$            267.268,35R$               

Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pelo CIF para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: Custeio de Reunião Ordinária e outras reuniões do CIF, na modalidade 

presencial (formato híbrido).

CT-BIO 41.258,46R$                 1.297.870,50R$            1.077.966,34R$            261.162,62R$               

Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pela CT: i) Custeio da Reunião 

Ordinária, na modalidade presencial (formato híbrido); ii) Participação na Reunião Ordinária do CIF; iii) 

Outras Reuniões da CT na modalidade presencial e iv) Contratação de serviços técnicos (pagamento de 

produtos a serem entregues pelo consultor/especialista contratado por meio do edital 010/2023 (3 

produtos) - entrega vinculada ao cronograma dos programas executados pela Fundação.

CT-ECLET 17.158,45R$                 1.122.757,00R$            943.383,55R$               196.531,90R$               

Saldo comprometido com as demandas executadas e programadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária, na modalidade presencial (formato híbrido); 

ii) Custeio de Reuniões Gerenciais e Reuniões de GTs e iii) Participação na Reunião Ordinária do CIF.

CT-EI 172.096,17R$               931.480,00R$               916.642,93R$               186.933,24R$               

Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária e GTs, na modalidade presencial (formato 

híbrido); ii) Participação na Reunião Ordinária do CIF; iii) Custeio de Reunião Intercâmaras e outras 

reuniões gerenciais e iv) Vistorias de Campo PGs 16, 17 e 18.

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - DEZ/2023
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CIF/CTs
 SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR - 2022 (A) 
ORÇADO 2023 (B) REALIZADO 2023 (C) SALDO (A+B-C) DETALHAMENTO

CT-FLOR 71.913,98R$                 847.993,00R$               673.515,79R$               246.391,19R$               

Saldo comprometido com as demandas programadas e executadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária da CT-FLOR, na modalidade presencial 

(formato híbrido) ; ii) Participação na Reunião Ordinária do CIF; iii) Custeio de Outras Reuniões e iv) 

Vistoria de Campo (Operação Áugias).

CT-GRSA 176.118,15R$               589.020,00R$               566.761,91R$               198.376,24R$               

Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária da CT-GRSA, na modalidade presencial 

(formato híbrido); ii) Reunião de GTs, na modalidade presencial (formato híbrido); iii) Outras Reuniões 

(Extraordinária e Gerenciais); iv) Participação na Reunião Reunião Ordinária do CIF e  v) Vistorias de 

Campo vinculadas ao PG23.

CT-INFRA 100.385,38R$               273.840,00R$               196.497,19R$               177.728,19R$               

Saldo comprometido com as demandas executadas e programadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária da CT-Infra, na modalidade presencial 

(formato híbrido); ii) Participação na Reunião Ordinária do CIF; iii) Custeio de outras reuniões gerenciais 

e iv) Vistorias de campo PGs 08, 09 e 10.

CT-IPCT 41.094,59R$                 1.195.167,00R$            939.167,00R$               297.094,59R$               

Saldo comprometido com as demandas executadas e programadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Reunião Ordinária presencial (formato híbrido);  ii) Outras Reuniões - 

Extraordinárias e GTs, ambas na modalidade presencial (formato híbrido); iii) Participação na Reunião 

Ordinária do CIF e iv) Vistorias de Campo dos PGs 3 e 4.

CT-OS 26.536,76R$                 98.510,00R$                 62.838,68R$                 62.208,08R$                 

Saldo remanescente das demandas executadas pela CT nos meses anteriores à vacância da 

coordenação: i) Reunião Ordinária presencial e GTs (formato híbrido); ii) Participação na Reunião 

Ordinária do CIF.

CT-PDCS 2.769,24R$                   235.341,00R$               116.401,96R$               121.708,28R$               
Saldo remanescente das demandas realizadas nos meses anteriores e comprometido com as demandas 

programadas pela CT para o mês de janeiro de 2024: Reunião Ordinária (formato virtual).

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - DEZ/2023
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CIF/CTs
 SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR - 2022 (A) 
ORÇADO 2023 (B) REALIZADO 2023 (C) SALDO (A+B-C) DETALHAMENTO

CT-SAÚDE 129.610,36R$               1.673.125,00R$            1.491.323,45R$            311.411,91R$               

Saldo comprometido com as demandas programadas e realizadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária da CT-Saúde, na modalidade presencial 

(formato híbrido); ii) Custeio de Reuniões de GTs e iii) Participação na Reunião Ordinária do CIF.

CT-SHQA 127.870,87R$               721.584,00R$               688.940,15R$               160.514,72R$               

Saldo comprometido com as demandas programadas e realizadas pela CT para os meses de dezembro 

de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Reunião Ordinária da CT-SHQA, na modalidade presencial 

(formato híbrido); ii) Custeio de Reunião de GTs; iii) Custeio de outras reuniões da CT e iv) Vistorias de 

campo PGs 32 e 38.

SECEX/ES 1.284,78R$                   407.958,00R$               343.067,15R$               66.175,63R$                 
Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pela Secex/ES para os meses de 

dezembro de 2023 e janeiro de 2024: i) Custeio de Outras Reuniões da Secex/ES e ii) Vistoria de Campo 

vinculada aos PGs 22 e 41.

VALOR TOTAL 871.643,23R$            10.749.105,50R$       9.067.243,81R$         2.553.504,92R$         

Nota 4: A diferença entre o saldo apresentado na tabela 3 – Relatório Receita e Despesa e o saldo apresentado na tabela 4 – Relatório Orçado x Realizado refere-se aos 

rendimentos provenientes de aplicação financeira, constantes apenas na tabela 3.

Nota 6: O Relatório mensal de custeio do Sistema CIF pertencente ao mês de dezembro de 2023 compreende as despesas executadas em "Regime de Caixa", 

portanto, o referido relatório não abrange as despesas faturadas para o mês seguinte, ou seja, despesas executadas mas que ainda não foram debitadas da conta 

exclusiva do projeto. Tais despesas serão alocadas no relatório mensal de custeio do mês de janeiro de 2024.

Nota 5: Os saldos destinados às contratações de serviços técnicos (CT-BIO) referem-se às contratações programadas e/ou efetuadas para atuação nos meses 

anteriores, no entanto, parte destas contratações e das entregas dos produtos provenientes das mesmas tiveram seus prazos prorrogados em decorrência de 

alterações nos cronogramas dos Programas executados pela Fundação Renova, portanto, tais quantias referem-se a saldos comprometidos com a cobertura de 

serviços em execução e/ou a serem executados nos próximos meses.

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - DEZ/2023
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5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

As prestações de contas dos valores gastos individualmente pelos 

membros do CIF e das Câmaras Técnicas durante o exercício de 2023, estão 

devidamente detalhadas nos relatórios denominados “RELAÇÃO DE 

PAGAMENTOS”, anexos ao presente relatório de custeio:  

• Anexo 1 - Relação de pagamentos anual Sistema CIF – despesas com 

logística (reuniões e vistorias) – Exercício 2023; 

• Anexo 2 - Relação de pagamentos anual Sistema CIF – despesas 

administrativas e serviços técnicos – Exercício 2023. 


